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Sådan passer du din kat
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 10 gode råd
Få din kat mærket og registreret. Så er det muligt at fi nde frem til dig, hvis 
katten løber væk, eller den kommer til skade og bliver indleveret til dyrlægen

Katten skal vaccineres mod bl.a. kattesyge og katteinfl uenza

Få katten neutraliseret, hvis den får lov at løbe frit

Få katten sygeforsikret. Dyrlægeregningen kan blive meget stor

Giv kun katten mad, der er beregnet til katte, og vælg et kvalitetsfoder

Sørg for, at katten bliver aktiveret og stimuleret. Især hvis den er en indekat

Anskaf et kradsebræt til katten. Katte kradser i overfl ader for at afmærke 
deres territorium og komme af med kløernes yderste hornlag

Sæt hylder op til katten, hvor den kan hvile eller ligge og holde udkig

Husk at holde kattebakken ren, ellers besørger katten andre steder

Køb kattegræs til katten, eller så det selv, så katten ikke forgriber sig 
på potteplanterne

Katten har overhalet hunden som det mest populære familiedyr. En af årsa-

gerne kan være, at katte virker mere selvstændige end hunde. Derfor tror 

mange mennesker fejlagtigt, at katte ikke stiller så store krav til social kontakt 

og opdragelse og derfor passer bedre ind i nutidens familiemønstre. Men også 

katte har behov for pasning og pleje samt aktivering og stimulering. Der er 

mange ting, du skal tænke på for at sikre, at din kat får et godt liv
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Hvilken, hvornår og hvordan?

Foto: PhotoAlto

Racekat eller huskat?
De mest almindelige katte er de såkaldte 
huskatte, som kan se meget forskellige 
ud – lige fra den velkendte gråstribede 
til katte med forskellige farver og pletter. 
Huskatte har traditionelt fået lov til at 
løbe frit og har derfor mere eller mindre 
kunnet parre sig med hinanden, som det 
passede dem. Dette er baggrunden for 
den store variation i deres udseende. Hvis 
du blot ønsker en familiekat, som skal 
have lov til at løbe frit ud og ind, er en 
almindelig huskat et godt valg. 

I de senere år har der været en sti-
gende interesse for racekatte. Der er stor 
forskel på de enkelte racer – både med 
hensyn til udseende, adfærd, tempera-
ment og krav til pelspleje. Det skal du 
tænke på, før du anskaffer dig en kat. 
Læs derfor nogle bøger om de forskel-
lige racekatte. Du kan desuden tage på 
katteudstillinger, hvor du kan danne dig 

et indtryk af racerne og få kontakt til 
raceklubber. 

Nogle racekatte er fremavlet med en så 
ekstrem hovedfacon, at de har vanske-
ligheder med at trække vejret normalt. 
Øjnene bliver desuden meget udstående, 
hvorved katten ofte får øjenproblemer. 
Derfor kan Dyrenes Beskyttelse ikke an-
befale, at man køber en racekat af denne 
type.

Killinger skal være mindst 12 uger
Man bør tidligst tage en killing fra dens 
moder, når den er 12 uger gammel. Først 
da har killingen lært nok af sin moder og 
sine kuldsøskende til, at den kan stå på 
egne ben og komme ud i et nyt hjem. Dy-
renes Beskyttelse anbefaler, at du anskaf-
fer to killinger fra samme kuld. Derved vil 
omvæltningen for killingerne ikke være så 
stor, når de bliver taget fra deres moder. 
Killingerne vil få stor glæde af hinanden 
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både på kort og langt sigt, og glade fami-
liedyr giver glade ejere.

Tag hensyn til katten
Det er en meget stor omvæltning for en 
kat at komme ud i et nyt hjem. Du skal 
derfor hjælpe katten igennem den første 
svære periode ved at sørge for, at den får 
optimale forhold og føler sig tryg. 

Katten skal som det første have et sted, 
hvor den kan trække sig tilbage og hvile 
uden at blive forstyrret. Katten skal også 
hurtigt have forevist, hvor dens kattebakke 
står. Bakken må ikke stå for langt væk, 
hvis katten er en lille killing. Det går ikke, 
at killingen sover på 1. sal og skal besørge 
i stueetagen. Men samtidig må bakken hel-
ler ikke stå lige op ad kattens madskål. 

Killinger har brug for meget søvn. Det er 
normalt for dem at sove omkring 20 timer 
i døgnet. Til gengæld er killingerne meget 
aktive og nysgerrige, når de er vågne. De 
vil meget gerne lege og aktiveres. 

Det er vigtigt, at katten får ro til at gå 
rundt for at blive fortrolig med sine nye 
omgivelser under trygge forhold. 

Du skal derfor huske at slå brættet ned 
på toilettet, så katten ikke kan springe 
op og drukne i wc-kummen. Desuden skal 
du sørge for, at katten ikke kan komme 
ind nogle steder, hvor den har svært ved 
at komme ud igen, og du skal holde øje 
med, at den ikke leger med ledninger. 

Du skal også sørge for, at katten ikke 
kommer i klemme i åbne skråtstillede vin-
duer. Bor du i en etageejendom, skal du 
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enten sætte net for vinduerne eller sørge 
for altid at holde dem lukket, da katte el-
sker at hoppe op med risiko for, at de fal-
der ud af vinduet. Du skal desuden være 
opmærksom på, at ubenyttede kogeplader 
på elkomfuret aldrig står og er varme. 
Hvis en kat springer ned på en varm koge-
plade, vil den få alvorlige forbrændinger. 

Ud over ovennævnte eksempler er der i 
hver enkelt husstand mulige »farer«, som 
der skal tages hensyn til, når man får en 
ny killing eller kat i huset – f.eks. ting som 
skal afskærmes eller fjernes. Det er vigtigt, 
at man hele tiden er et skridt foran.

Glem ikke familiens andre dyr
Hvis du har andre dyr, når du anskaf-
fer dig en kat, er det meget vigtigt, at 

det eller de »første« dyr ikke glemmes, 
således at der opstår jalousi. Forenin-
gen af nye og gamle familiemedlemmer 
SKAL ske under opsyn, så det er muligt 
at gribe ind, hvis det bliver nødvendigt. 
I denne sammenhæng er det som i alle 
andre situationer med dyr vigtigt, at 
man forholder sig rolig og afslappet, da 
ens sindstilstand smitter af på dyrene. 
Det er bedst, at dyrene ordner situatio-
nen selv. 

Bliv ikke forundret eller skuffet, hvis 
en ældre kat sætter en killing på plads 
eller måske bare fl ytter sig og virker uin-
teresseret. Den ældre kat må endelig ikke 
tvinges til at tage kontakt. Vær tålmodig 
og opmærksom, så dyrene får tid til at 
vænne sig til hinanden.

Foto: Lars Gejl
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At leve som hund og kat
I mange hjem lever hunde og katte frede-
ligt side om side. Ofte synes de ligefrem 
at have fornøjelse af hinanden. Hvis 
du allerede har hund, skal du være op-
mærksom på, at der kan opstå problemer 
– især hvis din hund ikke er vant til at 
omgås katte. Hunde har et medfødt jagt-
instinkt, hvilket får dem til at løbe efter 
katte og andre dyr, som løber væk fra 
dem. Hvis katten er bange for hunden og 
derfor fl ygter fra den, vil dette instinkt 
kunne udløses. Dette vil stresse katten. 

At hunden jager katten, er ikke nød-
vendigvis ensbetydende med, at den vil 

slå den ihjel. Styrken af hundens jagt-
instinkt, samt hvor langt den vil gå, af-
hænger bl.a. af racen. Nogle hunderacer 
kan betragte katten som et muligt bytte-
dyr – specielt hvis hunden ikke er vokset 
op sammen med katte. Dette gælder bl.a. 
mange spidshunde og terriere samt nogle 
jagthunde. 

Det mest ideelle er, hvis hunden og 
katten får lov at vokse op sammen, eller 
at hunden eller katten er hvalp/killing, 
når den kommer som ny i familien. Dette 
udelukker dog ikke, at en voksen kat kan 
indsluses i en familie med hund. Familien 
skal bare være opmærksom og tålmodig.

Foto: Lars Gejl
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Aktivering

Katte er rovdyr
Stuefugle samt gnavere som for eksempel 
dværgkaniner, hamstere og marsvin er na-
turlige byttedyr for en kat. Da katten har 
et veludviklet jagtinstinkt, skal disse fa-
miliedyr altid være lukket forsvarligt inde 
i et bur, hvis de ikke skal blive jaget og 
ende som bytte for katten. Selvom dyrene 
er lukket inde, vil de blive stressede, hvis 
katten er i nærheden af dem. Det kan 
derfor ikke anbefales, at du anskaffer dig 
kat, hvis du i forvejen har små familiedyr, 
som katten kan opfatte som bytte.

Sørg for, at katten bliver aktiveret
Det er vigtigt, at din kat bliver aktiveret og 
stimuleret. Du skal især være opmærksom 
på dette, hvis katten holdes som indekat. 

I stedet for at give katten al maden i 
madskålen kan du fodre den på en måde, 
så den selv skal gøre en indsats for at 
fi nde noget af sin mad. Du kan gemme 
noget af maden eller servere den i noget, 
hvor katten skal bruge sine poter til at 
komme til maden – f.eks. en tom halv-

liters sodavandsfl aske med lidt tørfoder 
eller en »Buster Cube«, som kan købes i 
bl.a. dyrehandler og hos dyrlæger. 

Helt fra de er killinger, har katte et 
stærkt jagtinstinkt, som de skal have af-
løb for. Katten bør derfor have noget so-
lidt legetøj, som den kan jage, gribe, bide 
i og ruske samt kaste op i luften. Du kan 
lave legetøjet selv eller købe det i enhver 
dyrehandel. 

Selvom katte er gode til at beskæftige 
sig selv, sætter de stor pris på at have 
nogen at lege med. Tænk også på, at jo 
mere du beskæftiger dig med din kat, jo 
stærkere vil båndet mellem jer blive. 

Som ovenfor nævnt er det en god idé 
at have to katte, så de har hinanden at 
lege med. Hvis du allerede har en kat og 
ønsker at anskaffe én mere, skal du være 
opmærksom på, at mange katte, der har 
været vant til at være eneste kat i fami-
lien, hverken bryder sig om killinger eller 
andre katte. Desuden vil katte, der ikke er 
vokset op i en fl ok på mindst tre, aldrig 
lære at kunne lide andre katte.

Foto: Lars Gejl
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Forstå din kat

Katte er af naturen territoriale – dvs. at de 
normalt ikke lever i fl ok. Det betyder, at 
katte ikke har en tendens til at indordne 
sig under et lederdyr. Katte, der holdes 
som familiedyr, vil derfor heller ikke ind-
ordne sig under medlemmer af familien på 
samme måde som hunde. Dette betyder 
dog ikke, at katte ikke er sociale. De vil 
ligesom hunde knytte sig til deres familie. 

Når katten er venligt stemt, vil den 
smyge sig op ad og gnide kinden mod 
familiens medlemmer. Hvis katten ligger 
hos familiemedlemmer, kan den spinde og 
med æltende bevægelser træde blidt med 
forpoterne – ligesom en killing gør, når 
den dier hos sin moder. Det er dog ikke 
alle katte, der opfører sig på denne måde, 
og ikke alle, som ønsker at blive taget op 
på skødet eller i armene.

En venlig kat har små og missende 
øjne. En kat, som er irriteret eller føler 

sig truet, vil derimod have store øjne. 
Katten vil have ørerne lagt tilbage, og 
den vil slå med halen. Hvis katten føler 
sig meget trængt, vil den trykke sig mod 
jorden og hvæse. Desuden vil katten rejse 
pelsen, så den stritter. Hvis katten er 
nærmere vred end bange, vil pelsen kun 
være rejst langs rygraden og på halen.

Hvis katten er ængstelig, vil den have 
udvidede pupiller, men hvis den er an-
spændt eller vred, er pupillerne smalle.

Kattens sindstilstand kan også ses på 
dens hale. Hvis halen er rejst lige i vejret 
og holdes roligt, er katten venligt stemt. 
Hvis katten derimod rejser halen med 
rykvise bevægelser, er det tegn på, at 
den er ophidset af en eller anden grund. 
Hvis katten er stærkt koncentreret om et 
eller andet, kan den sidde ganske stille, 
samtidig med at den bevæger det yderste 
af halespidsen. 

Foto: PhotoAlto
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At strinte er naturlig adfærd
En kat kan urinere på to måder – enten 
ved at sidde ned og tømme blæren eller 
ved at strinte. Hvis katten har tømt blæ-
ren, efterlader den sig en rund sø af urin. 
Når en kat strinter, står den op, så urinen 
afsættes bagud – normalt op mod en lod-
ret fl ade. Her vil urinsøen være afl ang og 
langstrakt eller løbe ned ad væggen. 

Når en kat strinter, kan det enten skyl-
des, at den forsøger at tiltrække katte af 
det modsatte køn, eller at den vil mar-
kere sit territorium eller er blevet usikker 
– f.eks. fordi der er en ny lugt, en frem-
med kat eller en ny hund i området. 

Både han- og hunkatte kan fi nde på at 
strinte. Adfærden optræder dog hyppigst 
hos hankatte. På grund af katteurins 
stærke og gennemtrængende lugt kan det 
være meget generende at have katte, der 
strinter, i og omkring sin bolig. Da det er 

helt naturlig adfærd for katte at strinte, 
kan de ikke afvænnes med dette gennem 
opdragelse. Man må prøve at fi nde frem 
til grunden, derefter forsøge at fjerne år-
sagen til kattens strinten. 

Hvis katten strinter for at tiltrække det 
modsatte køn, kan problemet afhjælpes 
ved neutralisering af katten. I de til-
fælde, hvor katten strinter af usikkerhed 
eller for at markere sit territorium, kan 
problemet være sværere at løse. Man bør 
derfor kontakte sin dyrlæge eller en kat-
teadfærdskonsulent, der kan hjælpe med 
at løse problemet.

Få et kradsebræt
Det er naturlig adfærd for katte at kradse 
på genstande med kløerne. Ud over krad-
semærkerne afsætter katten duftspor fra 
nogle duftkirtler, som sidder på kattens 
trædepuder. Katten kradser bl.a. for at 

Foto: Jørgen Damkjer LundFoto: Anett Weber
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markere sit territorium samt for at fjerne 
kløernes yderste hornlag. 

For at spare lidt på hjemmets møbler 
og øge kattens velvære er det vigtigt, at 
den har et kradsebræt. Katte elsker at 
hvæsse kløer i blødt træ, hvorfor kradse-
brættet skal vælges med omhu. Du kan 
enten købe et færdigt kradsebræt eller 
lave et selv. 

Kradsebrættet kan fremstilles af et stort 
stykke træ, som både kan ligge vandret 
eller stå lodret. Brættet skal fastgøres, 
således katten kan anvende brættet, uden 
det vælter. Træsorten er ikke vigtig, så 
længe du vælger en sort, der er blød. Du 
kan også beklæde brættet med sisal. Krad-
sebrættet skal være så højt, at katten kan 
strække sig, når den hvæsser kløer, dvs. 
mindst 70 cm. Hvis katten alligevel forgri-
ber sig på et møbel, kan du vikle alufolie 
omkring det sted, hvor den hvæsser kløer.

Sæt hylder op til katten
Hvis du holder kat i en lille lejlighed, 
kan du f.eks. sætte hylder op i forskellige 
højder til den. Derved får katten fl ere 
muligheder for at fi nde steder, hvor den 
kan hvile, og den får fl ere bevægelsesmu-
ligheder i hjemmet og steder, hvor den 
kan ligge og holde udkig. 

Hvis du har fl ere katte, vil de ofte dele 
boligen op imellem sig. Hvis du sætter 

hylder op til dem, vil du gøre dette let-
tere for kattene, så indbyrdes stridigheder 
ikke forekommer så ofte.

Renlighed
Katte er meget renlige af natur, og når 
man får en killing i 12-ugers-alderen, 
er den som regel allerede vænnet til at 
bruge kattebakken. Det er vigtigt, at kat-
tebakken står et uforstyrret sted, hvor 
katten kan besørge i fred og ro. Bakken 
skal også holdes ren, dvs. at efterla-
denskaber skal fjernes løbende, nyt grus 
tilføres, og med jævne mellemrum skal 
al gruset skiftes og bakken vaskes. Ellers 
fi nder katten andre steder at besørge.

Kattegræs
Katte bruger megen tid på at holde sig 
rene, men når de slikker sig, kommer de 
til at sluge mange hår. Disse hår samler 
sig til boller i maven på kattene. For at 
skille sig af med bollerne, spiser katten 
græs, hvorefter den kaster op. Alle katte 
bør have kattegræs, men det er især vig-
tigt, hvis du holder katten som indekat. 
Så undgår du også, at katten forgriber 
sig på dine potteplanter. Kattegræs kan 
købes i mange supermarkeder og dyre-
handler samt hos blomsterhandlere og 
gartnere. Du kan også så kattegræsset 
selv. Få fat i en pose hvedekorn, og så 
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kornene i nogle små bakker. Græsset er 
klar til katten, når de grønne spirer er ca. 
10 cm lange.

Fodring
Katten skal have sin egen madskål, og 
fodringen af den bør ske på faste tids-
punkter. Giv kun katten mad, der er be-
regnet for katte, og vælg et kvalitetsfo-
der. Det bliver ikke meget dyrere at købe 
kvalitetsfoder end et billigt foder, da 
kvalitetsfoder ikke indeholder så mange 

fyldstoffer, som katten ikke kan fordøje. 
Derfor har katten ikke behov for at spise 
så meget pr. dag. Hundemad er ikke eg-
net til katte, da de har behov for mere 
protein end hunde. Sørg for, at kattens 
mad altid er frisk. Hvis du selv laver mad 
til katten, må maden ikke stå i længere 
tid. Hvis katten ikke har spist op, skal 
dens madskål tømmes. Husk, at katten 
altid skal have adgang til frisk vand. Du 
skal desuden være opmærksom på, at 
mange katte ikke tåler mælk.

Foto: Lars Gejl
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Sundhed

Få din kat mærket og registreret
Din kat bør være øre- eller chipmærket 
samt registreret. Hvis katten ikke allerede 
er mærket, bør du få det gjort hos dyrlæ-
gen hurtigst muligt – både for kattens og 
din egen skyld. 

I nogle kommuner sker der regelmæssig 
indfangning af herreløse katte. Hvis din 
kat ikke er mærket, er der derfor risiko 
for, at den bliver indfanget og afl ivet. 
Hvis din kat er mærket, vil det være 
muligt at fi nde frem til dig, hvis katten 
løber væk, eller den kommer til skade og 
bliver indleveret til dyrlægen. 

Katten bør også mærkes, selvom den 
holdes som indekat. Tænk på, at en in-
dekat, som ikke kender omgivelserne, kan 
have svært ved selv at fi nde hjem igen, 
hvis den bliver væk.

Få din kat neutraliseret
Hvis din kat får lov at løbe frit ud og ind, 
bør du få den neutraliseret – dvs. kastre-
ret, hvis det er en hankat, og steriliseret, 
hvis det er en hunkat. Tænk på, at én 
hankat kan gøre alle områdets uneutrali-
serede hunkatte drægtige, og at din hun-
kat således kan komme hjem og lægge 
et kuld killinger, hvis skæbne så er dit 
ansvar. Hvis du får en voksen kat fra et af 
internaterne under Dyrenes Beskyttelse, 
er den allerede neutraliseret.

Få din kat sygeforsikret 
Du bør sygeforsikre din kat. Hvis katten 
bliver syg, eller hvis den kommer ud for 
en ulykke, så den skal opereres eller må 
indlægges på et dyrehospital, kan dyrlæ-
geregningen blive meget stor.

Sundhed 
Vaccination: En kat skal vaccineres mod 
bl.a. kattesyge og katteinfl uenza. Den 
skal vaccineres første gang, når den er 
i 8-ugers-alderen, og derefter når den 
er 12 og 16 uger gammel. Efter denne 
grundvaccine skal katten revaccineres én 
gang årligt for at holde dens modstands-
dygtighed over for smitte ved lige. Hvis 
din kat endnu ikke er blevet vaccineret, 
må du hurtigst muligt sørge for, at den 
bliver det. Katten er allerede vaccineret 
og dyrlægeundersøgt, hvis du får den fra 
et af Dyrenes Beskyttelses internater. 
Ormekur: Når du får katten, kan den have 
indvoldsorm. Den bør derfor have en orme-
kur, hvis den ikke lige har fået en, der hvor 
du får den fra. Ormemidler er receptpligtig 
medicin og må kun gives efter anvisning 
fra dyrlægen. Hvis katten får lov at løbe 
ude, så den kan fange mus og rotter, vil der 
hele tiden være risiko for, at den får ind-
voldsorm igen. Udekatte bør derfor jævn-
ligt have en ormekur. Tal med din dyrlæge 
om det bedste behandlingsinterval. 



13

Ører: Normalt er det ikke nødvendigt 
at rense kattens ører, da de nærmest 
er selvrensende. Men det er en god idé 
at se dem efter en gang om ugen, da 
ørerne er et af de få steder, hvor kat-
ten ikke selv kan komme til. Du kan 
rense kattens ører med noget vat på 
lillefi ngeren (brug aldrig vatpinde eller 
lignende). Derved kommer du ikke til at 
gøre skade på kattens ører, og fi ngeren 
er ikke et fremmedobjekt for katten. 
Gå til dyrlægen med katten, hvis den 
har meget snavs, sekret eller lignende i 
ørerne, eller der er andre uregelmæssig-
heder ved dem. 
Pelspleje: Det kan ikke anbefales, at man 
bader sin kat, men hvis katten børstes 
jævnligt, kan man opnå tæt kontakt 

med den. Samtidig skånes katten for en 
del af de hårboller, den samler, når den 
slikker sig. Langhårskatte kræver speciel 
pelspleje. Anskaf derfor nogle kattebøger, 
der beskriver, hvordan du bedst plejer din 
kats pels. 
Kløer: Hos katte, der kun er indendørs, 
kan det blive nødvendigt at klippe klø-
erne, hvis de hænger fast. Dette kan nemt 
gøres ved forsigtigt at »trykke« kløerne 
ud og klippe dem med en tre i en-negle-
klipper eller en speciel tang, der kan kø-
bes hos de fl este dyrlæger, i dyrehandler 
og på Dyrenes Beskyttelses dyreinternater. 
Hos katte, der løber ude bare en gang i 
mellem, må man under ingen omstændig-
heder klippe kløerne, da de bruges som 
fl ugt- og forsvarsredskaber.

Foto: Lars Gejl
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Pas på!
Der er en lang række stue- og haveplan-
ter, som er giftige for katte. Det gælder 
blandt andet: Påskelilje, Tobak, Tomat, 
Vintergæk, Nerie, Hyacint, Blå anemone, 
Engblomme, Guldregn, Gyvel, Lilje, Jule-
stjerne, Filodendron, Caladium (Elefant-
øre), Laurbær, Efeu (Vedbend), Azalea, 
Mistelten, Kristtjørn, Ærteblomst, Ridder-
spore og Lupin. 

Hvis du har en eller fl ere af ovennævnte 
planter, bør du sørge for, at katten har 
adgang til kattegræs. Dette vil minimere 
risikoen for, at katten forgriber sig på en 
af de giftige planter. Hvis katten holdes 
som indekat, skal den under alle omstæn-
digheder have adgang til kattegræs. 

Du må aldrig give din kat smertestil-
lende midler eller anden medicin, som 

ikke er ordineret til den af en dyrlæge. 
Almindelige hovedpinetabletter, som in-
deholder acetylsalicylsyre eller paraceta-
mol, er den rene gift for katte og kan slå 
dem ihjel. Acetylsalicylsyre fi ndes f.eks. 
i Albyl, Magnyl, Kodimagnyl og Aspirin 
– og paracetamol f.eks. i Pamol, Panodil 
og Pinex.

Få nogen til at se efter din kat
Selvom en kat virker mere selvstændig end 
en hund, har den lige så meget behov for 
omsorg og pleje. Hvis du er væk fra katten 
i længere tid ad gangen, bør du derfor få 
nogen til at se efter den – også selvom 
den har en kattelem, så den kan gå ud og 
ind, som det passer den. Du bør holde kat-
telemmen lukket, så katten ikke kan løbe 
ud, hvis du er væk i lang tid. 

Foto: Lars Gejl
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Her kan du læse mere

Du kan læse mere om katte på Dyrenes 
Beskyttelses hjemmeside. Her kan du bl.a. 
fi nde Dyrenes Beskyttelses øvrige pjecer 
om katte. Du kan læse mere om katte i 
følgende bøger: Alverdens katte. Kattera-
cer & kattepleje af Alan Edvards (Atelier, 

2000), Kattebogen af Ulrike Müller (Asche-
houg, 1997), Fra killing til kat af Peter Ne-
ville & Claire Bessant (Aschehoug, 1998), 
Politikens Kattebog af Alice Emborg (Poli-
tikens Forlag, 1999) og Kattens adfærd af 
Lene Houe (Gyldendal, 2003).

Katten knytter sig stærkt til det sted, 
hvor den bor. Derfor er det bedst, at den 
bliver passet i hjemmet af mennesker, 
som den kender. En god løsning er, at du 
laver aftaler med dine naboer om gensi-
dig hjælp til pasning af familiedyr i for-
bindelse med ferier, bortrejse o.l. Hvis du 
ikke kan få nogen til at se efter katten, 
bør du anbringe den på en kattepension.

Tag hensyn til dine naboer
Vær opmærksom på, at din kat kan være 
til gene for andre – f.eks. ved at grave og 
besørge i deres haver, jage havens fugle, 
sætte mærker på bilerne osv. Vær derfor 
lydhør og forstående, når folk kommer og 
klager deres nød, så I i fællesskab kan 
fi nde frem til den mest hensigtsmæssige 
løsning på problemerne. Hvis dine naboer 

siger, at du skal holde katten på dit eget 
område, har de faktisk retten på deres side.

Det siger loven
Ifølge loven har du pligt til at holde kat-
ten på dit eget område. Dette vil du na-
turligvis få problemer med, hvis du lader 
din kat gå frit ud og ind. Du skal derfor 
være klar over, at din nabo har ret til at 
optage katten, hvis han eller hun snarest 
muligt og senest inden for 24 timer efter 
optagelsen underretter dig eller en an-
den voksen person i husstanden herom. 
Du kan desuden blive gjort ansvarlig for 
den skade, som din kat forvolder, for 
eksempel ved at ødelægge afgrøder eller 
angribe husdyr, eller ved at påføre andre 
mennesker et tab, hvor det kan påvises, 
at det er din skyld.
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Alhambravej 15  •  1826 Frederiksberg C
tlf. 3328 7000  •  fax 3325 1460

e-mail: db@dyrenes-beskyttelse.dk
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Dyrenes Beskyttelse drives for private midler og har 16 internater i hele 

landet, der skaffer et nyt hjem til ca. 1.400 hunde og 2.000 katte hvert år. Du 

kan støtte Dyrenes Beskyttelses arbejde ved at ringe på tlf. 3328 7000 eller 

gå ind på Dyrenes Beskyttelses hjemmeside: www.dyrenes-beskyttelse.dk

Denne pjece er udgivet med økonomisk støtte fra Karen Krieger-fonden


